

ZAGREBAČKA BURZA d.d.
Ivana Lučića 2a
10 000 Zagreb

HRVATSKA AGENCIJA ZA NADZOR
FINANCIJSKIH USLUGA
Franje Račkog 6
10 000 Zagreb

OTS HINA

Matična država članica: Hrvatska
LEI: 549300A2F46GR0UOM390

Službeno tržište Zagrebačke burze
Obveznica 3RIB5, ISIN: HRRIBAO262E3
Obveznica 3RIB6, ISIN: HRRIBAO266A2

Službeno tržište Bečke burze
Obveznica, ISIN: HRRIBAO262E3
Obveznica, ISIN: AT0000A2RZL4
Obveznica, ISIN: HRRIBAO266A2
Obveznica, ISIN: AT0000A39UM6

Zagreb, 28. veljače 2025.

PREDMET: Rast ukupnih kredita i depozita te više od milijun korisnika digitalnih kanala obilježili poslovanje Erste banke u 2024.

„Nastavak stabilnih trendova te ostvarenje pozitivnih financijskih rezultata banke i lokalne ESB grupe obilježili su naše poslovanje u 2024. Porast ukupnih kredita, popraćen povećanim volumenom novog kreditiranja u oba segmenta poslovanja, s građanstvom i gospodarstvom, rastući trendovi korištenja naših digitalnih kanala gdje smo premašili broj od ukupno milijun korisnika, stabilan rast depozitne baze i pozitivni trendovi kretanja troškova rizika, dodatno su osnažili našu poziciju na hrvatskom bankarskom tržištu“, istaknuo je **Christoph Schoefboeck**, predsjednik uprave Erste&Steiermärkische Bank d.d. („banka“), komentirajući poslovanje u 2024. „Integracijom segmenta izdavanja kreditnih kartica iz Erste Card Cluba u banku, poduzeli smo važan korak ka daljnjem unaprjeđenju ukupnog kartičnog poslovanja. Uz vrlo jaku kapitalnu poziciju, visoku razinu likvidnosti te najvišu ocjenu bonitetnih kuća među bankama na domaćem tržištu (“A-“, Fitch, 2024), nastaviti ćemo i dalje biti oslonac hrvatskim građanima i poduzećima u realizaciji njihovih financijskih potreba, istovremeno pružajući dodatni impuls daljnjem rastu i razvoju cjelokupnog hrvatskog gospodarstva“, zaključio je Schoefboeck.

UKRATKO

Prema nerevidiranom preliminarnom konsolidiranom financijskom izvještaju, neto dobit ESB grupe^[1] nakon manjinskog utjecaja u 2024. iznosila je 247 milijuna eura, 2,5% više u odnosu na 241 milijuna eura u 2023. Neto kamatni prihod ESB grupe iznosio je 434 milijuna eura, 5,9% više u odnosu na 410 milijuna eura u 2023. Neto prihod od provizija i naknada iznosio je 134 milijuna eura, 7,2% više u odnosu na 125 milijuna eura u 2023. Neto rezultat iz trgovanja i svođenja na fer vrijednost u prošloj godini iznosio je 16 milijuna eura, 6,7% više u odnosu na 15 milijuna eura u 2023.

^[1] Konsolidirani financijski izvještaj ESB grupe uključuje, osim Erste&Steiermärkische Bank d.d., i sljedeća ovisna društva: Erste Nekretnine d.o.o., Erste&Steiermärkische S-Leasing d.o.o., Erste Bank a.d., Podgorica, Erste Card Club d.o.o. i Izbor Nekretnina d.o.o.

Pozitivni impulsi ostvarenoj razini neto dobiti dolaze od rasta prihoda od redovnog operativnog poslovanja, ponajprije u neto kamatnom prihodu, kroz povećani volumen kreditiranja u poslovanju s građanima te, u korporativnom dijelu, u najvećoj mjeri kod malih i srednjih poduzeća. Istovremeno je ostvaren i porast kamatnih rashoda, primarno kao posljedica rasta kamatnih stopa na oročene depozite. U istom razdoblju ostvaren je i rast troškova, u relativnom iznosu na sličnoj razini kao i rast prihoda. Rast općih administrativnih troškova rezultat je porasta troškova zaposlenih i povećanja ostalih administrativnih troškova, kao posljedice rasta ulaznih cijena potaknutih inflacijom.

Ukupna aktiva ESB grupe krajem prosinca 2024. iznosila je 16,5 milijardi eura, 11,9% više u odnosu na kraj 2023., kada je iznosila 14,8 milijardi eura. Ukupni krediti klijentima na dan 31. prosinca 2024. iznosili su 9,7 milijardi eura, što je 5,6% više u odnosu na kraj 2023., kada su iznosili 9,1 milijardi eura. Ukupni depoziti klijenata ESB grupe na dan 31. prosinca 2024. iznosili su 12,6 milijardi eura, 10,3% više u odnosu na kraj 2023., kada su iznosili 11,4 milijarde eura.

Prema nerevidiranom preliminarnom nekonsolidiranom financijskom izvještaju, koji obuhvaća rezultate banke bez ovisnih društava, neto dobit u 2024. godini iznosila je 226 milijuna eura, 3,2% više u odnosu na 219 milijuna eura u 2023. Neto kamatni prihod povećan je za 6,2%, s 353 milijuna eura u 2023. na 375 milijuna eura u 2024., dok je neto prihod od naknada i provizija zabilježio porast od 12,6%, s 87 milijuna eura u 2023. na 98 milijuna eura u 2024., djelomično kao rezultat jednokratnog učinka integracije segmenta izdavanja kreditnih kartica iz Erste Card Cluba u Erste banku u posljednjem kvartalu 2024. Neto rezultat iz trgovanja i svođenja na fer vrijednost iznosio je 15 milijuna eura, 7,1% više u odnosu na 14 milijuna eura godinu ranije.

Ukupna aktiva banke krajem prosinca 2024. iznosila je 15,1 milijardi eura, 14,0% više u odnosu na kraj 2023., kada je iznosila 13,3 milijardi eura. Ukupni krediti klijentima na dan 31. prosinca 2024. iznosili su 8,6 milijardi eura, 7,8% više u odnosu na 7,9 milijardi eura krajem 2023. Ukupni depoziti klijenata banke na dan 31. prosinca 2024. iznosili su 11,9 milijardi eura, 10,8% više u odnosu na kraj 2023. godine, kada su iznosili 10,8 milijardi eura.

STABILNI TREND OVI NPL PLASMANA

U 2024. godini zabilježen je nastavak stabilnih trendova kretanja tzv. NPL (nenaplativih i djelomično naplativih) plasmana. Tako je njihov udio na konsolidiranoj razini ESB grupe krajem prosinca 2024. iznosio 3,1 %, u odnosu na 3,0% krajem 2023. Na razini banke njihov udio krajem prosinca 2024. iznosio je 3,1%, u odnosu na 2,9% krajem prosinca 2023.

VIŠE OD MILIJUN KORISNIKA DIGITALNIH KANALA

Digitalna rješenja banke nastavila su trend kontinuiranog i stabilnog rasta tijekom prošle godine. Ukupan broj aktivnih korisnika George online bankarstva krajem prosinca 2024. iznosio je oko 550 tisuća, 34% više u odnosu na kraj 2023., kada je aktivnih korisnika bilo oko 410 tisuća. Istovremeno je ukupan volumen transakcija iznosio 7,0 milijardi eura, 20,4% više u odnosu na godinu ranije. Broj korisnika KEKS Pay aplikacije krajem prosinca 2024. dosegao je 500 tisuća, što je 22% više u odnosu na 410 tisuća krajem 2023. Ukupan volumen transakcija KEKS Payem u 2024. godini iznosio je 226 milijun eura, 51% više u odnosu na 2023.

IZDANJE ZELENE OBVEZNICE

U siječnju prošle godine banka je izdala inauguralnu tzv. zelenu „*preferred senior*“ obveznicu na međunarodnom tržištu kapitala. Predmetna obveznica u ukupnom iznosu od 400 milijuna eura izdana je u zelenom formatu u okviru tzv. *Erste Group Sustainable Finance Frameworka* te predstavlja prvo izdanje zelene obveznice bilo kojeg izdavatelja s područja Republike Hrvatske. Ovo izdanje realizirano je u svrhu ispunjenja tzv. MREL zahtjeva (Minimalni zahtjev za regulatorni kapital i prihvatljive obveze), a prikupljena sredstva, osim što doprinose daljnjoj kvalitetnoj diverzifikaciji izvora sredstava banke, koriste se za poticanje zelenih i održivih investicija te projekata. Ovim, ukupno osmim po redu izdanjem obveznica Erste banke na domaćem i međunarodnom tržištu kapitala, banka je još jednom potvrdila svoju poziciju najaktivnijeg nedržavnog izdavatelja obveznica u Hrvatskoj.

ERSTE&STIEERMÄRKISCHE BANK d.d.

Nerevidirani Račun dobiti i gubitka za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024.

u milijunima EUR	GRUPA		BANKA	
	2023.	2024.	2023.	2024.
Neto kamatni prihod	410	434	353	375
Kamatni prihod	462	549	413	500
Ostali slični prihodi	51	70	28	39
Kamatni trošak	(75)	(146)	(60)	(125)
Ostali slični troškovi	(28)	(39)	(28)	(39)
Neto prihod od naknada i provizija	125	134	87	98
Prihod od naknada i provizija	171	187	125	141
Trošak od naknada i provizija	(46)	(53)	(38)	(43)
Prihod od dividendi	-	-	8	4
Neto rezultat iz trgovanja i svođenja na fer vrijednost	15	16	14	15
Dobici / gubici po osnovi financijskih instrumenata koji se mjere po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka	1	1	1	2
Neto rezultat od ulaganja po metodi udjela	1	1	-	-
Prihod od najma od ulaganja u nekretnine i ostalog operativnog najma	7	7	-	-
Troškovi zaposlenih	(128)	(136)	(100)	(111)
Ostali administrativni troškovi	(105)	(114)	(86)	(87)
Amortizacija	(31)	(30)	(19)	(20)
Ostali dobiti/gubici od prestanka priznavanja financijskih instrumenata koji se ne mjere po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka	(21)	(5)	(21)	(5)
Umanjenje vrijednosti koje proizlazi iz financijskih instrumenata	46	18	43	17
Ostali operativni rezultat	(22)	(15)	(14)	(7)
Dobit prije poreza za razdoblje	298	311	266	281
Porez na dobit	(53)	(61)	(47)	(55)
Neto rezultat za razdoblje	245	250	219	226
Neto rezultat raspoloživ nekontrolirajućem interesu	4	3	-	-
Neto rezultat raspoloživ vlasniku matičnog društva	241	247	-	-

Nerevidirani Izvještaj o financijskom položaju na dan 31. prosinca 2024.

u milijunima EUR	GRUPA		BANKA	
	31. prosinca 2023.	31. prosinca 2024.	31. prosinca 2023.	31. prosinca 2024.
Imovina				
Novac i novčana sredstva	2.355	3.380	2.186	3.211
Financijska imovina koja se drži radi trgovanja	23	19	23	19
Derivativi	23	19	23	19
Ostala imovina koja se drži radi trgovanja	-	-	-	-
Financijska imovina koja se ne drži radi trgovanja, a čija se fer vrijednost mjeri kroz račun dobiti i gubitka	7	9	7	9
Vlasnički instrumenti	1	4	1	4
Dužnički vrijednosni papiri	6	5	6	5
Financijska imovina koja se mjeri po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit	1.093	1.005	1.039	929
od čega založeno kao kolateral	82	42	82	42
Vlasnički instrumenti	-	1	-	1
Dužnički vrijednosni papiri	1.093	1.004	1.039	928
Financijska imovina po amortiziranom trošku	10.357	11.085	9.620	10.490
od čega založeno kao kolateral	4	39	4	39
Dužnički vrijednosni papiri	1.803	2.102	1.757	2.055
Kredit i predujmovi kreditnim institucijama	68	79	31	52
Kredit i predujmovi klijentima	8.486	8.904	7.832	8.383
Potraživanja s osnove financijskog najma	483	568	-	-
Nekretnine i oprema	161	170	113	129
Ulaganja u nekretnine	2	2	-	1
Nematerijalna imovina	19	17	13	13
Ulaganja u ovisna društva	-	-	91	25
Ulaganja u zajedničke pothvate i pridružena društva	9	10	5	5
Tekuća porezna imovina	2	7	-	7
Odgodena porezna imovina	41	17	33	16
Imovina namijenjena za prodaju	-	10	-	60
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja	170	179	109	179
Ostala imovina	30	29	18	20
Ukupno imovina	14.752	16.507	13.257	15.113
Obveze i kapital				
Financijske obveze koje se drže radi trgovanja	21	18	21	18
Derivativi	21	18	21	18
Financijske obveze koje se vrednuju po amortiziranom trošku	12.841	14.330	11.678	13.200
Depoziti od banaka	784	796	308	271
Depoziti od klijenata	11.382	12.553	10.781	11.943
Izdani dužnički vrijednosni papiri	537	954	537	954
Ostale financijske obveze	138	27	52	32
Obveze za najam	14	14	15	15
Rezerviranja	75	87	71	85
Tekuće porezne obveze	18	4	16	-
Odgodene porezne obveze	-	-	-	-
Obveze povezane s imovinom namijenjenom za prodaju	-	86	-	-
Ostale obveze	108	141	77	115
Ukupne obveze	13.077	14.680	11.878	13.433
Temeljni kapital	238	238	238	238
Kapitalne rezerve i kapitalna dobit	238	238	238	238
Zadržana dobit	1.210	1.336	943	1.223
Ostale rezerve	(42)	(19)	(40)	(19)
Kapital raspoloživ vlasniku matičnog društva	1.644	1.793	1.379	1.680
Kapital raspoloživ nekontrolirajućem interesu	31	34	-	-
Ukupno kapital	1.675	1.827	1.379	1.680
Ukupno obveze i kapital	14.752	16.507	13.257	15.113